CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 36ª Sessão Ordinária - 13/11/2024 - Fls. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

36ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 13/11/2024
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h15minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
[bookmark: _GoBack]36ª (TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2024 (13/11/2024), iniciando às nove horas e quinze minutos (9h15min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JULIANA DA FÊNIX - PL; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; DR. RODRIGO SALOMON - PSD; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP. Registramos que o Vereador ABNER ROSA - PSD, Presidente da Câmara Municipal, não esteve presente, justificando sua ausência por motivos de saúde.

A Sessão teve a Presidência da Vereadora MARIA AMÉLIA, Vice-Presidente do Legislativo, tendo para secretariá-la os pares EDGARD SASAKI e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: A 36ª Sessão Ordinária foi aberta pela Presidente MARIA AMÉLIA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino à Proclamação da República e, na sequência, a Vereadora Juliana da Fênix efetuou a leitura de um trecho bíblico.

SOLENIDADE: Ato contínuo, a Presidente determinou o início do Ato Solene em Homenagem ao “Atirador do Tiro de Guerra”, nos termos do Decreto Legislativo nº 292/2009, solicitando ao Cerimonial o cumprimento do respectivo protocolo.
O Mestre de Cerimônias deu boas vindas a todos, especialmente às seguintes autoridades: EDINHO GUEDES, Secretário Interino de Segurança e Defesa do Cidadão e também Secretário de Mobilidade Urbana, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; Subtenente ANDRÉ LUÍS QUIRINO DE ALMEIDA, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-051; e Primeiro Tenente PM EVERTON, representando o Tenente Coronel PM Fabiano Gomes Pereira, Comandante do 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior.  A lista contendo as assinaturas das autoridades, convidados e demais presentes à solenidade segue anexa a este resumo de ata.

Na sequência, após uma breve explicação sobre o Decreto Legislativo que deu origem à solenidade, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os homenageados desta ocasião.

DIPLOMAÇÃO: Os diplomas foram entregues aos homenageados pelos membros da Mesa Diretora, acompanhados do representante do Prefeito, o Secretário Edinho Guedes, do Subtenente André e do Primeiro Tenente Everton. Os atiradores e monitores agraciados receberam as honrarias na seguinte conformidade: CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO FILHO, monitor; EDUARDO FREIRE VEIGA, atirador; ELIAS GUSTAVO DA SILVA IBRAHIM, monitor; GABRIEL HENRIQUE DA SILVA VILAS BOAS, atirador; GABRIEL LELIS VIANA, atirador; HENRIQUE MAKOTO TANAKA, monitor; KEVIN GIACOMINI DOS SANTOS, atirador; PEDRO HENRIQUE AMARAL DE OLIVEIRA, monitor; e RYAN BRAGA RODRIGUES, atirador.

Registramos que, após a entrega dos diplomas, foi entoada a “Canção do Exército”.

ORADORES: Subtenente ANDRÉ LUÍS QUIRINO DE ALMEIDA, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-051; EDINHO GUEDES, Secretário Interino de Segurança e Defesa do Cidadão, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; Vereadora MARIA AMÉLIA, Vice-Presidente da Câmara Municipal e Presidente desta sessão; e o Monitor CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO FILHO, escolhido por sorteio para falar em nome de todos os homenageados.

Na sequência, o Mestre de Cerimônias comunicou a todos que a solenidade estaria disponível no canal do YouTube da TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais seriam disponibilizadas no site oficial da Câmara Municipal. A seguir, passou a palavra à Presidente da Sessão, a Vereadora MARIA AMÉLIA, que fez suas saudações, parabenizou os homenageados e agradeceu a presença de todos. Ato contínuo, declarou encerrada a solenidade e determinou a suspensão da sessão por dez (10) minutos para que fossem tomadas as fotos oficiais.

TRIBUNA LIVRE: Retomada a sessão, ocupou a tribuna o Senhor JAIME BUSTAMANTE FORTES, Presidente da Associação Comercial e Industrial de Jacareí, que, por quinze (15) minutos, discursou sobre o tema “Apresentação de trabalhos e projetos da entidade”. Ao final da apresentação, a Presidente agradeceu a exposição.

FASE DA ORDEM DO DIA: A seguir, iniciou-se a fase da Ordem do Dia, com a apreciação das seguintes proposituras:

1. Discussão única do PLL nº 76/2024 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda nº 1. Autoria: Vereador Dr. Rodrigo Salomon. Assunto: Dispõe sobre a denominação das vias no loteamento fechado Parque Residencial Jequitibá. Resultado: Emenda nº 1 Aprovada e Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis e uma ausência.

2. Discussão única do PLE nº 16/2024 - Projeto de Lei do Executivo - com Mensagem Modificativa. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Prefeito Osvaldo da Silva Arouca, no Bairro Rio Abaixo; Rua Prefeito Antônio Nunes de Moraes Júnior, no Bairro Parque Meia Lua; e da Estrada Alberto Gentil de Almeida Pedroso Filho, no Bairro Jaguari. Resultado: Mensagem Modificativa Aprovada. Por determinação da Presidente, em virtude da presença de familiares e amigos dos homenageados nas Galerias, o Projeto foi APROVADO por aclamação.

Registramos que a Vereadora Juliana da Fênix solicitou o uso a palavra e justificou a ausência dos familiares de um dos homenageados, o Senhor Alberto Gentil de Almeida Pedroso Filho.

3. Discussão única do PLE nº 20/2024 - Projeto de Lei do Executivo.  Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Dispõe sobre a denominação da EMEI Professor Anastácio José Mendes, no Rio Comprido. Resultado: Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis e uma ausência.

Fazemos constar que, após a votação do PLE nº 20/2024, a Presidente determinou a suspensão da sessão para a tomada das fotos oficiais com os familiares dos homenageados, bem como para o intervalo para o almoço, com retorno previsto para as treze horas e quarenta minutos (13h40).

Retomada a sessão, foi dado prosseguimento à apreciação dos demais projetos constantes na Ordem do Dia.

4. Discussão única do PLE nº 21/2024 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Autoriza o Executivo Municipal a desafetar área da classe de bens de uso especial e incorporar à classe de bens de uso dominical e a respectiva dação em pagamento. Resultado: Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis e uma ausência.

5. Discussão única do PLL nº 40/2024 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emendas 1, 2 e 3. Autoria: Vereadora Sônia Patas da Amizade. Assunto: Institui no Município de Jacareí a Campanha Checkup Geral nas Mulheres, para alerta e prevenção de todas as doenças, e dá outras providências. Resultado: Emendas 1, 2 e 3 aprovadas, e Projeto APROVADO, com onze (11) votos favoráveis e uma ausência.

6. Discussão única do VT nº 4/2024 - Veto Total. Autoria do Veto: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Autoria do Projeto Vetado: Vereadora Sônia Patas da Amizade. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.673/2024, que "Institui o 'Banco de Ração e Utensílios para Animais', e dá outras providências", de autoria da Vereadora Sônia Patas da Amizade. Resultado: Veto MANTIDO, com sete (7) votos favoráveis, cinco (5) votos contrários e uma ausência.

7. Votação Secreta do PDL nº 13/2024 - Projeto de Decreto Legislativo. Autoria: Vereador Edgard Sasaki. Assunto: Concede o Título de Cidadão Jacareiense ao Sr. Hissachi Takehara. Resultado: Projeto APROVADO. Após a aprovação, o autor fez uso da Tribuna por cinco (5) minutos para discursar sobre o agraciado.

8. Votação Secreta do PDL nº 9/2024 - Projeto de Decreto Legislativo. Autoria: Vereadora Maria Amélia. Assunto: Concede o Título de Cidadão Jacareiense ao atleta Sidney Massayuki Fukayama. Resultado: Projeto APROVADO. Após a aprovação, a autora fez uso da Tribuna por cinco (5) minutos para discursar sobre o agraciado.
		As listas de vereadores que participaram dos processos de votação secreta se encontram anexas ao final deste resumo de ata.

FASE DO EXPEDIENTE: Não havendo mais matérias constantes na Ordem do Dia, iniciou-se a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

HERNANI BARRETO - Indicações: 2887, 2888, 2889, 2890, 2891, 2892 e 2908. Pedido de Informações: 0201 - Aprovado - Requer informações quanto ao "fechamento de salas de aula” na Rede Pública Municipal de Ensino.

JULIANA DA FÊNIX - Requerimento: 0298 - Aprovado - Ao Departamento Regional de Saúde - DRS XVII, solicitando prioridade no atendimento para o paciente Jair José Francisco.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 2904, 2905 e 2906.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2898, 2899, 2900, 2901, 2902, 2903, 2907 e 2909. Moções: 0929 - Moção Congratulatória a toda a equipe do Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos (SHH), em especial aos que estiveram envolvidos na realização das coletas de sangue nas edições do “DOA JACAREÍ”, ocorridas desde dezembro/2021 em Jacareí. 0930 - Moção Congratulatória a toda a equipe da Secretaria de Saúde e do Laboratório Municipal, que esteve envolvida na realização das coletas de sangue nas edições do “DOA JACAREÍ”, ocorridas desde dezembro/2021 em Jacareí. 0933 - Moção Congratulatória aos coordenadores da Comissão Sociopolítica da Diocese de São José dos Campos, nas pessoas do Padre Ricardo de Andrade Leite e dos senhores Luciano de Paula Nogueira Peixoto e Everton de Melo Felix, pela realização da reunião ocorrida em 9 de novembro último, no Seminário de Teologia Santa Teresinha, em São José dos Campos.

PAULINHO DO ESPORTE -  Indicações: 2879 e 2880. Moções: 0927 - Registra o transcurso do Dia Mundial do Diabetes, 14 de novembro. 0928 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Conselheiro Tutelar, 18 de novembro.

ROGÉRIO TIMÓTEO - Indicações: 2872, 2873, 2874, 2875, 2876, 2877 e 2878. Requerimento: 0299 - Aprovado - À EDP, solicitando poda das árvores, cujos galhos estão entrelaçados em fios elétricos, na Rua Punta Del Leste, defronte ao nº 256, no Bairro Balneário Paraíba.

RONINHA - Indicações: 2881, 2882, 2883, 2884, 2885 e 2886.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 2910, 2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926 e 2927. Moções: 0931 - Moção Congratulatória ao Senhor Bruno Henrique, Seminarista da Paróquia São João Batista, pelo seu aniversário celebrado em 9 de novembro. 0932 - Moção Congratulatória ao Senhor Eder Campos de Oliveira pelo seu aniversário celebrado em 8 de novembro. Requerimentos: 0300 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando providências quanto à falta de iluminação na Rodovia Presidente Dutra, na altura do km 165 até o km 158, no Parque Meia Lua. 0301 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando capina das margens da Rodovia Presidente Dutra, do km 161 ao km 165, até a divisa com o Município de São José dos Campos. Pedido de Informações: 0200 - Aprovado - Requer informações sobre a ciclofaixa e faixa para travessia de pedestres que se encontram ao lado da Secretaria de Infraestrutura, na Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, no Parque Meia Lua.

VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelo falecimento de WANDERLEY ALVES, formulado pelos vereadores Maria Amélia e Hernani Barreto; JOSÉ WINSTON DE SÁ WANDERLEY, formulado pelo vereador Hernani Barreto; VALTERCI DE SOUZA CAMPOS “FAFÁ”, formulado pelos vereadores Hernani Barreto, Edgard Sasaki e Rogério Timóteo; e IVANILDE DE FARIA, formulado pela vereadora Maria Amélia.
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; e EDGARD SASAKI - PSDB.

Ao fim, a Presidente Maria Amélia destacou que, em decorrência do feriado de 20 de novembro – Dia Nacional da Consciência Negra –, a próxima sessão seria realizada em 21 de novembro, quinta-feira. A seguir, agradeceu a presença de todos os vereadores, especialmente aos que ainda se encontravam no Plenário – Rogério Timóteo, Valmir do Parque Meia Lua, Roninha, Paulinho do Esporte e Edgard Sasaki –, aos servidores, aos técnicos da TV Câmara e a todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 36ª Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta minutos (17h30min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 18 de novembro de 2024.

	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
Presidente da Sessão

	EDGARD TAKASHI SASAKI
(Edgard Sasaki)
1º Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0